[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» гэhэн

МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.09.2021г.                                                                                          № 1307
с. Кабанск

О внесении изменений в Положение

«Об установлении системы оплаты труда работников

образовательных учреждений культуры

подведомственных МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район», утвержденного
Постановлением Администрации МО «Кабанский район»

от 29.02.2016г №153

       В целях совершенствования системы оплаты труда работников образовательных учреждений культуры подведомственных МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрация МО «Кабанский район» постановляет:
1. Внести в положение «Об установлении системы оплаты труда работников образовательных учреждений культуры подведомственных МКУ «Комитет по К и ДМ» Администрации МО «Кабанский район» , утвержденного Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 29.02.2016г. № 153, следующие изменения.

           1.1. Раздел 2 Условия формирования оплаты труда работников образовательных учреждений культуры МО «Кабанский район», изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

          1.2. Раздел 4 Выплаты стимулирующего характера, изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

          1.3. Раздел 5 Условия оплаты труда для руководителей образовательных учреждений культуры подведомственных МКУ «Комитет по К и ДМ» Администрации МО «Кабанский район» изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему постановлению
           1.4. Приложение 2 к положению «Об установлении системы оплаты труда работников образовательных учреждений культуры МО «Кабанский район» изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

          1.5. Приложение 3 к положению «Об установлении системы оплаты труда работников образовательных учреждений культуры МО «Кабанский район» изложить в новой редакции, согласно приложению 5 к настоящему постановлению

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет своё действие на отношения сложившиеся с 01.09.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя руководителя по социальным вопросам Администрации МО «Кабанский район» (А.С.Новолотская).
И.о. Руководителя Администрации

МО «Кабанский район»                                                                         Г.В. Осетров
___________________________________________
             Проект подготовлен МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»
Приложение 1

2. Условия формирования оплаты труда образовательных учреждений культуры
культуры МО «Кабанский район»

Система оплаты труда работников образовательных учреждений культуры МО «Кабанский район» устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативно правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными актами органов местного самоуправления, и настоящим Положением.

Система оплаты труда работников образовательных учреждений культуры устанавливается с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

в) государственных гарантий по оплате труда;

г) перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера, утвержденных;

д) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

е) мнения выборного органа профсоюза работников.

.

. Положение включает в себя:

- размеры окладов (минимальных окладов) по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ);

-  размеры повышающих коэффициентов к окладам;

- наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера работникам образовательных учреждений в соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера.

- условия оплаты труда руководителей учреждений.

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму       рабочего времени и качественного выполнившим норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом и увеличенного на компенсационные выплаты за работу в особых климатических условиях.

Фонд оплаты труда работников образовательных учреждений культуры формируется из объема субсидий, поступающих в установленном порядке муниципальным автономным учреждениям, а также из средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего дня или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должно

Размеры окладов работников образовательных учреждений в сфере культуры по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий:
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования

(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 N 216н)
	Квалификационные уровни
	Должности, профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, руб.
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклад, руб

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	2
	преподаватель концертмейстер

	8500
	1
	8500

.

Размеры окладов работников общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:

	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)
	Квалификационные уровни
	Должности, профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, руб.
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклад, руб

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	1-5
	заведующий хозяйством
	8353
	1
	8353

 Размеры окладов работников общеотраслевых профессий рабочих:

	Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии

(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н)
	Квалификационные уровни
	Должности, профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, руб.
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклад, руб

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	1-5
	настройщик
	8353
	1
	8353

Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих:

	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н)
	Квалификационные уровни
	Должности, профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада, руб.
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклада (руб.)

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
	1-2
	Дворник, уборщик служебных.   помещений, вахтер, рабочий, гардеробщик, разнорабочий слесарь слесарь- сантехник, профессии рабочих, не требующие наличия начального профессионального образования
	7519
	1
	7519

Размер оклада по группе и уровню квалификации рассчитывается как произведение размера оклада конкретной профессиональной квалификационной группы на повышающий коэффициент квалификации.

Руководитель образовательного учреждения культуры несет персональную ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством.
Приложение 2

4. Выплаты стимулирующего характера.
К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников к качественному результату труда, а также поощрения за выполненную работу и устанавливаются в соответствии с Приложением № 3:
- надбавка за заведованием предметно- цикловыми комиссиям и устанавливается за разработку и внедрение новых эффективных программ, методик, форм (обучения, организации и управления учебным процессом), ведение экспериментальной работы, высокие достижения в работе. Накопление и систематизация нормативной, учебно- программной, методической документации, лучших методических разработок и презентаций К (зав пцк.);

- надбавка за квалификационную категорию при установлении или присвоении квалификационной категории – со дня вынесения решения аттестационной комиссии;

- надбавка за почетные звания и ученую степень, со дня присвоения или награждения К (зв.);
- при наличии ученой степени и почетного звания коэффициент определяется по выбору работника: или за степень, или за звание. При наличии двух почетных званий - так же.

        - коэффициент за стаж работы, выслугу лет: - К(ст)..Выплаты стимулирующего характера за стаж работы могут устанавливаться педагогическим работникам за стаж педагогической работы, другим работникам в зависимости от общего количества лет, проработанных в образовательных организациях. Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка либо иные подтверждающие документы, заверенные в установленном порядке.

      - надбавка молодым специалистам, к(мс). К молодому специалисту относится лицо, окончившее учреждение высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения и имеющее стаж непрерывной педагогической работы до трех лет, исчисляемый с момента окончания им учебного заведения. Лицо, окончившее учреждение высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения, но не приступившее к педагогической деятельности непосредственно после окончания учебного заведения (за исключением периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком и службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации), к категории молодого специалиста не относится. Под периодом «непосредственно после окончания учебного заведения» подразумевается период трудоустройства в образовательное учреждение с момента окончания учебного заведения до 1 ноября текущего года. Педагогический работник имеет право на указанную надбавку в течение трех лет после окончания учебного заведения, если в этот период он не переходил на другую работу, не связанную с образовательной деятельностью. В случае, когда педагогический работник после окончания учебного заведения, проработав менее трех лет на педагогической должности, переходит на непедагогическую должность, а затем вновь возвращается на педагогическую работу, надбавка за молодыми специалистами не сохраняется. При переходе на педагогическую должность в другое образовательное учреждение перерыв должен составлять не более одного месяца. При увольнении молодого специалиста в связи с сокращением штатов, переезде молодого специалиста в другой район, а также в случае наступления периода нетрудоспособности по больничному листу после увольнения статус молодого специалиста при последующем устройстве на работу на педагогическую деятельность сохраняется в течение трех лет после окончания высшего или среднего учебного заведения.
- премиальные выплаты по итогам работы могут включать в себя:
премии по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);
Размер премий может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу (тарифной ставке). Максимальным размером премии по итогам работы не ограничены. Премии по итогам работы начисляются в пределах экономии установленного фонда оплаты труда.

Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения, и согласовывается с председателем МКУ «Комитет по культуры и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район».

Приложение 3

5. Условия оплаты труда для руководителей образовательных учреждений культуры подведомственных МКУ «Комитет по К и ДМ »  Кабанского района Республики Бурятия
Заработная плата руководителя учреждения устанавливается учредителем на основании трудового договора и состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Должностной оклад руководителя определяется по следующей формуле:

ОР = О* N* К1, где:
ОР - Должностной оклад руководителя, руб.;

О – Средний размер оклада работников основного персонала, Средний размер оклада работников основного персонала для определения размера должностного оклада руководителя рассчитывается как частное от суммы всех окладов работников основного персонала, включенных в перечень, и численности данной категории работников за соответствующий период. Для расчета используются минимальные оклады, установленные положением.
 N  - коэффициент, устанавливаемый нормативным актом учредителя в размере от 0,96 до 2  Конкретная величина коэффициента в пределах установленного диапазона по соответствующему уровню определяется комиссией и утверждается приказом учредителя. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется один раз в год в соответствии со значениями объемных показателей за предшествующий год или на плановый период.

 К1 - корректирующий коэффициент, устанавливаемый в соответствии с критериями отнесения учреждений к уровням, используемым для определения должностного оклада руководителя учреждения. Корректирующий коэффициент, используемый для определения должностного оклада руководителя, устанавливается в соответствии с группой по оплате труда руководителя, к которой отнесено возглавляемое учреждение. Величина корректирующего коэффициента устанавливается в соответствии с приложением №5.
В целях поощрения работников за выполненную работу в образовательной организации устанавливаются следующие виды стимулирующих выплат:

-коэффициент за стаж работы, выслугу лет: - К(ст).. устанавливаться в зависимости от общего количества лет, проработанных в образовательных организациях;

-коэффициент звания (Кп), устанавливается в размере 0,19

Оценка достигнутого учреждением результата выполнения показателей и критериев оценки эффективности деятельности и определение размера  премии по итогам работы  осуществляются комиссией по оценке выполнения показателей и критериев оценки эффективности деятельности, формируемой МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район».

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности, условия премирования и депремирования руководителей учреждений, полномочия комиссии по оценке выполнения показателей  и критериев оценки эффективности деятельности, формы, сроки и порядок представлением учреждениями отчетности о выполнении указанных показателей и критериев оценки эффективности деятельности определяются приказом МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район».

Приложение 4
Виды и размер стимулирующих выплат

для работников образовательных учреждений в сфере культуры

	№

п/п
	Виды стимулирующих выплат
	Размер в процентах к должностному окладу (ставке)

	1.
	Надбавки за почетное звание «Заслуженный» или ученую степень кандидата наук (Кп)
	 10

	1.1.
	Надбавки за почетное звание «Народный» или ученую степень доктора наук
	 20

	1.2.
	За нагрудный знак «Почетный работник среднего профессионального образования Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 03.06.2010 № 580 «О ведомственных наградах Министерства образования и науки Российской Федерации»)
	 20

	2.
	Коэффициент квалификации Кк по перечню и размеров показателей

	Квалификация педагогическим работникам:

 - высшая квалификационная категория
	40

	 - первая квалификационная категория
	 20

	3.
	Коэффициент за стаж работы, выслугу лет:
- от 1 года до 5 лет;
- от 5 до 10 лет;
- от 10 до 15 лет;
- свыше 15 лет;
	10

15

20

30

	4.
	За заведованием предметно- цикловыми комиссиями
	 15

	5.
	Надбавка молодым специалистам, Кмс
	 20

	Стимулирующие выплаты по результатам деятельности

	6.
	Премиальные выплаты по итогам работы
	Максимальным размером не ограничивается

Примечание: стимулирующая надбавка работникам, которым присвоены почетные звания, устанавливается по одному из имеющихся оснований, имеющему большее значение, в пределах установленного фонда оплаты труда.

Приложение 3

Значения корректирующих коэффициентов,

используемых для определения должностного оклада руководителя

образовательного учреждения культуры

	Группа по оплате труда руководителя
	Значение корректирующего коэффициента, раз
	Количество учащихся (человек)

	I
	1,0121
	До 50

	II
	1,00
	Свыше 50

PAGE